41. COROLL. II. Quando s. Augustinus loc. cit. de miraculis loquens, ait: Deum contra naturam facere (seu miraculum patrare), quando facit contra id, quod novi-

(5) L. 26 contra Faustum, c. 5.

(4) L. 21 de civ. Dei, c. 8.

(5) Part. 4 Summae theol. q. 105, a. 6 in O.

mus in natura, verissime id dicit: nam, cum miracula sint contra seu praeter communem ordinem et leges naturae, hoc ipso, dum miraculum Deus facit, facit aliquid contra vel praeter id, quod novimus in natura. Nequaquam autem verba *Augustini* intelligenda sunt in sensu, quem adversarii fingunt, nempe effectus miraculosos esse quidem contra leges naturae nobis cognitae, non tamen contra aut praeter totum ordinem, legesque naturae communes etiam nobis incognitas. Mens enim s. Doctoris dicentis, *Deum nihil contra naturam facere, sed tantum contrariid, quod novimus in natura*, dumtaxat haec est, quod nihil faciat contrarium suae voluntati, licet possit facere aliquid contra aut praeter ordinem rerum communem a se statutum, uti supra (1) explicavimus, et auctoritate s. *Thomae* confirmavimus. Et eodem sensu s. *Augustinus* etiam alibi (2) de miraculis aquae in nuptiis Canae Galilaeae in vinum, et virgae *Aaronis* prodigiose in colubrum conversae loquens, ait: *Nec ista cum fiunt, contra naturam fiunt, nisi nobis, quibus aliter naturae cursus innotuit, non autem Deo, cui hoc est natura, quod fecerit*. Ceterum s. *Augustinus* etiam L. I retract. c. 13, et L. XXII de civ. Dei c. 8, existentiam, ac proin etiam possibilitatem miraculorum asserit.

42. COROLL. III. Merito cl. *Bergier* (3) reprehendit incredulos, quod valde improprie loquantur, dum aiunt, per miracula leges communes naturae violari, turbari, mutari, everti. Per miraculum enim solum fit exceptio eventus cuiusdam par-

(1) Num. 59 et 40.

(2) L. 6 de Genesi ad litteram, c. 15.

(3) Traité historique et dogmatique de la vraie religion, part. 5, c. 4, art. 1.

(4) Vide supra n. 58-41.

ticularis a communibus legibus naturae, salvo cursu naturae et communi rerum ordine in aliis mundi partibus (4). Sic quando Deus aquas maris rubri prodigiose dividebat ad transitum israelitis aperiendum, easque quasi murum a dextera illorum et laeva stare iubebat (5), aquae in omnibus aliis orbis terrarum partibus suam fluiditatem non amittebant. Falsum itaque est, quod Deus hoc miraculo ordinem communem rerum legesque naturae turbavit, aut mutavit vel everterit. Omnes hi modi loquendi, quibus increduli utuntur, sunt damnabiles verborum abusus.

43. DICES: Leges naturae morales absolute necessariae sunt, nullamque exceptionem patiuntur, ex gr. lex non blasphemandi, lex Deum amandi etc.: ergo etiam leges physicae tales sunt, adeoque nullus praeter aut contra has leges effectus, seu nullum miraculum produci potest. R. conc. ant. neg. cons. et paritatem. Disparitas inter leges naturae morales et physicas est; tum quia vires rerum creaturarum physicae semper limitatae sunt, et vi maiore, praesertim infinita seu divina superari possunt; tum quia ordo ac cursus rerum physicarum ex ipsis divinis perfectionibus non necessario profluit, quemadmodum tamen in perfectione divina leges naturae morales fundari theologia demonstrat. Unde inepte *Spinosa* leges naturae physicas Dei decreta vocat ex eius perfectione emanantia; cum inter Dei perfectionem, et leges determinatas motus nulla necessaria connectio concipi, vel exhiberi possit (6).

44. SCHOLION. Quamvis complu-

(5) Exod. c. 14, v. 21 et 22.

(6) Vide cl. *Jacob. Zallinger* philosophiae tom. 4, l. 2, sect. 2, cap. 6, § 48, p. 226.

res aut plerique increduli possibilitatem et existentiam miraculorum proprie et stricte talium impugnent: unus tamen ex eorum primipilis, nimirum *Jacob Rousseau* possibilitatem miraculi aperte fatetur, et contrarium sentientes impietatis et amentiae arguere non dubitat. Nam postquam (1) quaestionem proposuit his verbis: *Potestne Deus miracula patrare, hoc est, leges, quas fecit, moderari?* Respondet et ait: *Hanc quaestionem serio discutere velle esse impium vel absurdum. Qui enim id negaret, in morirotrophium includendus esset*. Nihilominus, etsi idem famosus genevensis philosophus possibilitatem miraculorum recte defendat; tamen, ut mox videbimus, in eo turpiter errat, quod contendat, nunquam nos esse certos de existentia alicuius miraculi determinate sumpli.

45. QUAERES IV. *An unquam satis certi esse possimus, aliquid miraculum determinate suntum dari aut datum fuisse?* R. Affirmative. Nam nulla est ratio de hoc prudenter dubitandi. Opponunt quidem *Jacob Rousseau* (2) aliique increduli, et aiunt nos non habere omnes naturae vires et leges perspectas, adeoque nunquam esse certos, utrum aliquis effectus sit supra, contra, vel praeter omnes naturae leges tam nobis cognitae, quam incognitae. Sed R. et dico: Etsi omnes particulares leges et vires naturae nobis cognitae non sint; tamen scimus, omnes rerum creaturarum vires esse finitas, quae potentia infinita facile superentur. Dein ex constanti et uniformi experientia, vel ex ipsa ratione naturali scimus saltem aliquas naturae leges, ex gr. quod ignis rite applicatus corpori combustibili urat,

quod vere mortuo vita mediis naturalibus reddi non possit etc. etc. Quodsi igitur contrarium fiat, vel quod fieri debebat non fiat, recte concludimus effectum esse contra vel praeter naturae leges ac vires.

NEQUE DICAS: Fortassis dantur alicuae leges nobis incognitae, quibus iste effectus conformis est, licet legibus nobis notis non concordet; ne, inquam, hoc dicas; nam assertum hoc pro arbitrio fingitur, et pertinaciam, non veritatis studium indicat. Sic enim duplicis generis leges naturae invicem pugnantes, notae et incognitae, duoque in natura oppositi ordines asseruntur, quod absurdissimum est, omnemque ordinem tollit. Praeterea, quantumcumque nostra de legibus et viribus naturae cognitio limitata sit; tamen pro certo scimus, neminem pauculis verbis ex gr. *Lazare, veni foras* (3), aut solo voluntatis actu, vel solo tactu mortuos ad vitam suscitare, maris aquas dividere etc. naturaliter posse, nullamque esse legem naturae, quae aliquem ad hos effectus producendos capacem reddat. Certe omnino gratis, et sine omni sufficiente ratione talis lex naturae fingeretur. Accedit quod eiusmodi occulta, et vulgo incognita lex, quae pro arbitrio hominis et ad solum voluntatis humanae actum prompta esset operari, hoc ipso non esset lex naturae, sed potius exceptio a reliquis communibus naturae legibus, et praemeditata harum interruptio; uti cl. *Bergier* (4) scite observat.

DICES: Quodvis opus, quod dicitur miraculosum, est effectus finitus: ergo vires finitae seu creatae nunquam excedit. R. Est quidem effectus finitus in se et ex obiecto;

(1) In Lettres de la montagne, p. 94.

(2) Emile, tom. 5, pag. 152, 5 lettre, pag. 89, et 100.

(3) Ioan. c. 11, v. 45.

(4) Loc. cit. § 15.

illius tamen productio superat totius naturae creatae vires, saltem si sit miraculum stricte tale (1); sicut a pari mundus, licet effectus finitus sit, tamen eius creatio omnes vires naturae creatae transcendit.

46. INSTAT *Rousseau*, et ex alio etiam capite, nempe ex falsibilitate testimonii humani certitudinem miraculorum impugnat (2) his verbis: « Ubi sunt miracula? Sunt scripta in libris. Quis hos libros scripsit? homines. Quis haec miracula vidit? homines, qui id testantur. Sed quid continuo testimonia hominum oggeruntur, qui mihi narrant, quod ab aliis narrari audiverunt? » Et inferius (3) quaerit et ita ait: « Aequumne est, totum humanum genus obligare, ut credat Moysi aliqua mira operanti, quae tantum in conspectu exigui ignobilis hebraeorum populi facta sunt, et de quibus totum reliquum humanum genus nihil scit, nisi quod de iis narrari audit? Ita theista ille genevensis. Verum *q.* et dico, ad has gerras refutandas alio opus non esse, quam considerare rationem et modum, quo Deus usus est in religione sua propaganda, eumque comparare cum modo, quo reges terreni utuntur in legibus suis promulgandis et introducendis. Isti profecto non immediate per se ipsos singulis subditis leges promulgant, sed per officiales suos et quando lex semel promulgata est, pergit obligare subditos, horumque nepotes et abnepotes, donec revocetur, etsi non iterato de novo, multo minus singulis illorum promulgetur, sed iisdem tantum per continuam traditionem innotescat. Ita se gerunt

(1) Vide supra, num. 55, 54 et 53.

(2) *Emile*, tom. 5, p. 76.

(3) *Ibid.* p. 78.

(4) Vide s. Scripturae contra incredulos propugnatae, V. T., part. 1, sect. 1,

reges terrae, et rex regum non possit simili modo naturae humanae tam accommodato uti, quando religionem suam promulgat et miraculis confirmat? Quis es tu, miser philosophe! ut modum Deo praescribas, quo sua ipsum tibi ostendere magnalia et intimare iussa oporteat?

Dein posito, quod Deus totum genus humanum congregasset ad videnda miracula, quae in conspectu hebraeorum aut primorum Christi discipulorum olim operatus est, num ideo nos aliunde, quam ex solo auditu et historicorum testimonio illa cognosceremus? Aut fortassis *Rousseau* censuit, Deum debere continuo eadem miracula coram singulis hominibus repetere, quae olim ad introducendam religionem operatus est? At hoc petere est insanire, et negare robur et fidem omnibus traditionibus et testimoniis historicorum. Deus non operatur miracula sine necessitate, aut singulari ac eximia utilitate. Postquam semel fundata et propagata est religio, miracula ad eius conservationem non amplius sunt necessaria. Miracula autem *Moysis* et *Iesu Christi* ab initio legis mosaicae vel christianae facta nobis sufficienter innotescunt per continuam legitimam traditionem, ut partim alibi (4) iam ostendimus, partim infra (5) ostendimus.

47. SCHOLION. Sapienter et acute observat *cl. Bergier* (6), famosum theistam *Jacob Rousseau* sibi met ipsi contradicere, dum ex una parte miraculum definit mutationem sensibilem in ordine naturae, tanquam actualem et visibilem exceptionem a

c. 2, q. 5 et 6, p. 26-31. Item eiusdem operis N. T., part. 1, sect. 2, q. 1, 2, 3, et 4.

(5) Vide n. 51 et 64.

(6) *Loc. cit.*

legibus naturae communibus; simulque possibilitatem miraculi defendit, aitque, ex eo Dominum naturae non posse non agnosci et suspici (1); ex altera vero parte asserit miraculum nunquam a naturali effectu omnino certe discerni posse, adeoque esse *sensibilem* et *visibilem* exceptionem a communibus naturae legibus, et simul non esse talem.

48. QUÆRES V. *An et quomodo vera miracula a falsis discerni possint?* *q.* Dantur criteria, seu certa indicia et notae, ex quibus vera miracula a falsis cum sufficiente certitudine discerni possunt, atque de his criteriis fuse, distincte et solide disserunt *Benedictus XIV* (2), *Statlerus* (3), aliique. Praecipua nimirum indicia veri miraculi sunt: I. MUTURNITAS EFFECTUS. Quae enim fidei aut phantastice fiunt, cito evanescent: opera autem Dei per se loquendo solent esse durabilia, nisi ratio ulterioris existentiae cesset. Sic aegri, quos Christus sanavit; mortui, quos resuscitavit; caeci, quos illuminavit, vitam et sanitatem diutius retinebant. II. INVOCATIO DIVINI NUMINIS; nam creatura, antequam miraculum patret, debet per invocationem Dei, et confessionem insufficientiae et infirmitatis propriae extraordinarium divinum auxilium, quod expectat, promereri. Sic *Elias* () invocavit Dominum suscitaturus ad vitam filium viduae saphitanae; sic *Petrus* (Actor. 3, v. 6) in nomine Iesu Christi iubet claudum ex utero matris suae surgere et ambulare. III. SANCTITAS AUT PROBITAS PATRANTIS PRODIGIUM. Ordinarie enim Deus non nisi per homines sanctos miracula patrat. IV. HONESTAS ET VERITAS DOCTRINAE,

in cuius confirmationem miraculum fit. Hinc diabolica, vel a sacrificulis conficta erant prodigia, vel oracula, quae pro asserenda divinitate falsorum deorum allegabantur. V. HONESTUS ET SANCTUS FINIS patranti miraculum. Hinc attendendum, utrum operans prodigiosum opus ponat ad quaerendam gloriam Dei et salutem animarum, vel vicissim ad aucupandam suam vanam gloriam, ad obtinendum quaestum seu lucrum temporale, ad nocendum proximo, etc. VI. CONSTANS ET UNIVERSALIS DOCTORUM SIMUL ET PROBORUM INTEGRÆ GENTIS VEL PLURIUM GENTIUM SENSUS AC PERSUASIO, ALIQUID PRO VERO MIRACULO HABENTIUM; maxime si id fiat aut factum sit in ordine ad gentem vel gentes ad certi dogmatis fidem adducendas. Nullo enim modo verisimile est, quod Deus infinite bonus, potens, sapiens, amansque veritatem, permittat aut permittere possit in materia religionis tam turpem ac perniciosum errorem: quin fraus a doctis et probis etiam hominibus morali industria detegi possit. Si enumerata haec sex indicia in aliquo facto prodigioso concurrant (prout in prodigiis a Christo et apostolis patratris concurrunt), non amplius de veritate miraculi prudenter dubitare possumus.

49. COROLLARIUM. Ex dictis patet, famosum *Rousseau* crasse hallucinatum esse in sequentibus. I. Dum ait, de miraculis homines non nisi secundum sensus suos iudicare posse, ac proin, cum praestigiae diabolicae eodem modo sensus afficere possint, quo id faciunt vera miracula, nullum dari sufficiens discerniculum inter haec, et illusiones magicas. Nam CONTRA EST: Mi-

(1) *Emile* tom. 5, p. 155, 5 lettre, p. 87.

(2) L. 4 de *canoniz.* Ss. c. 4.

VEITH, Novum Test.

(3) In *Demonstr. Evang.* § 175, usque ad § 191.

(4) *U. Reg. c. 47, v. 21.*

racula seu vera, seu ficta faciunt quidem impressionem in sensus; at sola ratio verum miraculum a falso discernere valet, dum utriusque circumstantias examinat, et ad criteria paullo ante a nobis allegata attendit. II. Dum ibidem inquit, magus *Pharaonis* virgas suas eodem modo in serpentes convertisse, sicut *Aaron*, quia miraculum verum a praestigiis magicis discerni potuerit. Sed CONTRA EST: Quamvis magi *Pharaonis*, ut sacer textus (1) ait, *fecerint similiter*, id est, similia (more hebraico adverbium ponendo loco adiectivi) seu res similes, nempe serpentes; tamen adiuncta huius conversionis longe erant diversa. Virga enim *Moysis* conversa in serpentem devoravit virgas magorum in serpentes conversas, quia magi id impedire potuerint; quo prodigio Deus sat clare ostendit, se per *Moysen* et *Aaron*, non vero per magos aegyptiacos mira patrare, sed horum esse meras deceptiones. Hinc colliges III. quod imperite aut maligne *Rousseau* (2) asserat, ex diversis eventibus prodigiis inter *Moysen* et magos aegyptiacos variantibus, *Pharaonem* fors nil aliud concludere potuisse, quam *Moysen* esse artis magicæ magis peritum quam magos suos. Sed CONTRA EST: Rex *Pharao* non inferebat conclusionem quam *Rousseau* intulit, sed longe prudentius philosopho genevensi concludebat, ac iterato fatebatur, prodigia *Moysis* habere Deum auctorem. Unde statim post secundam plagam ad *Moysen* ac *Aaronem* dixit (3): *Orate Dominum, ut auferat ranas a me et populo meo:*

- (1) Exod. c. 7, v. 11.
 (2) In 5 lettre de la montagne.
 (3) Exod. c. 8, v. 8.
 (4) Ibid. v. 25 et 28.
 (5) Ibid. c. 9, v. 27 et 28.
 (6) Ibid. c. 10, v. 16 et 17.

et dimittam populum ut sacrificet Domino. Similia repetit post plagam quartam (4), septimam (5), octavam (6), nonam (7), ac merito. Nam *Moyses* tantum in nomine Dei locutus est, summaque confidentia Deum invocavit in patrandis prodigiis. Profecto magus non est vel veneficus qui in omnibus suis operationibus nomen Domini invocat. Praeterea ipsi magi aegyptiaci, postquam tria prima *Moysis* prodigia imitati sunt, quartum non amplius patrare poterant, sed cogebantur de miraculosa *Moysis* virtute fateri (8): *Digitus Dei est hic*, seu ut chaldaica versio habet: *Deus est plagæ istius causa.* Quid, quod non potuerint sanare ulcera sua, quibus ipsi cum ceteris aegyptiis affligebantur, *Moysen* immittente hanc plagam (9): *Nec poterant malefici stare coram Moysen propter ulcera quæ in illis erant et in omni terra Aegypti?* Et ab illo tempore receptui canebant magi aegyptiaci, neque amplius coram *Moysen* comparebant. Omnibus ergo consideratis, falsum est genevensis philosophi assertum, praestigias illorum magorum a veris miraculis *Moysis* discerni non potuisse. Discernuntur sane per invocationem divini Numinis, et per suam excellentiam iuxta modo dicta aliquid divinum spirantem.